« **Jesus Christus nascitur in Bethleem Judæ !** »

Quis tam lapidei cordis, cuius anima non liquefacta sit in hoc verbo ? Quid annuntiari dulcius poterat, quid delectabilius commendari ? Quid tale unquam auditum est, aut quid simile aliquando mundus accepit ?

« **Jesus Christus, Dei Filius, nascitur in Bethleem Judæ !** »

O nativitas illibata sanctitate, honorabilis mundo, amabilis hominibus collati magnitudine mysterii, investigabilis etiam angelis sacri profunditate mysterii, et in his omnibus admirabilis singulari excellentia novitatis, utpote quæ nec primam similem visa est nec habere sequentem! O nativitas supra naturam sed pro natura, miraculi excellentia superans sed mysterii virtute reparans! Generatione in istam quis enarrabit? Angelus nuntiat, Altissimi virtus obumbrat, Virgo credit et fide concipit, Virgo parturit et Virgo permanet. Nascitur Altissimi filius, Deus de Deo, genitus ante sæcula: nascitur Verbum infans: Quis vel satis miretur?

« Jesus Christus, Dei Filius, nascitur in Bethleem Judæ! »

Vos qui in pulvere estis, expurgescimini et laudate. Ecce Dominus venit cum *salute*, *venit* cum *unguentis*, *venit* cum *gloria*, Neque enim sine salute Jesus, neque sine unctione Christus, nec sine gloria Dei Filius, siquidem ipse salus, ipse unctionis, ipse gloria.

Nascitur Jesus! Gaudeat quisquis perpetuæ damnationis reum adjudicabat conscientia. Excedit quippe pietas Jesu omnem criminum immanitatem et numerum.

Nascitur Christus! Lætetur quisquis vitiis expugnatur, siquidem ante faciem unctionis Christi, nullus omnino stare poterit morbus animæ quamlibet inveteratus.

Nascitur Filius Dei! Exsultet qui magna solet desiderare, magnus enim advenit munerator. Hic est heres: devote suscipiamus eum, sic enim nostra erit hereditas. Qui proprium Filium dedit, quomodo non omnia nobis simul cum Filio donabit?

Nemo discredat, nemo hæsitet; habemus testimonium credibile nimis: « Verbum caro factum est et habitavit

in nobis. » Fratres habere voluit unigenitus Dei Filius, ut esset in multis fratribus ipse primogenitus. Utque nihil hæsit et humanæ fragilitatis pusillanimitas, prius ipse factus est hominum frater, factus est hominis filius, factus est homo. Si et hoc homo judicat incredibile, fidem hodie astruunt cæli.

(S. BERNARDUS, *Sermo in vigil. Nativitatis.*)

---

## IX

### NATALIS DOMINI

Dies tua, Domine, tibi est similis, homines amat; idcirco ad ipsos continuata temporum serie traducitur et cum singulis redit annis.

Dies est quæ cum senibus consenuit et occidit, et denuo cum parvulis renovatur et oritur. Quæ nos olim invisit, transiit et abiit, eadem, pro sua benignitate, iterum nos revisit. Novit enim humanam naturam ipsius præsentia carere non posse: tibi similis perditum genus nostrum quærerit. Mundus a suo fonte abesse non sustinet; ideo ut te, Domine, sic diem natalem tuum omnis terra sitit.

Omnes anni dies de hujus diei thesauro sua hausere decora, et solemnitates quæque ab istius magnificentia suam dignitatem suumque fenerantur ornamentum...

Benedicta dies, quæ nobis, per cæcam noctem, errantibus solem retulit ac divinum manipulum advexit, quo rerum omnium abundantia comparatur, uvaeque præcocis simul obtulit racemum, occultum salutis continentem poculum.

Sub hiemem, quæ pomariis poma diripit, sterilis fetu divino vitis pubescit.

Sub frigida tempestate quæ arborum decussit ornatum, germen de Jesse stirpe se nobis erupit.

Mense decembri, qui semina terræ commissa tegit,  
de Virginis utero, spica cælestis exstitit, in quem, vere  
novo, quando in campis vagantur agnelli, e cælo des-  
cenderat.

(S. ÉPHREM.)

---

## X

### JESUS INFANS

Sæpe quærimus quare sic mundum Christus intrat ut sustineat vincla pannorum, cunabula toleret imbecilla, lacrimis lactis nutrimenta requirat, ætatum gradus necessitatesque sustineat?

— Et qualiter venire debuit qui voluit apportare gratiam, timorem pellere, quærere caritatem? Natura docet omnes quid valeat, quid mereatur infantia. Infantia, quam barbariem non vincit, quam feritatem non mitigat, quam crudelitatem non comprimit, quem non compescit furorem, quam potestatem non deponit, quem non mollit rigorem, quam duritiam non resolvit, quid non amoris expostulat, quid non affectionis extorquet, quam non imponit gratiam, quam non impetrat caritatem?

Hoc ita esse sciunt patres, matres sentiunt, probant omnes, humana viscera testantur. — Sic ergo nasci voluit, qui amari voluit, non timeri.

(S. PETRUS CHRYSOLOGUS, *Sermo de Epiphania et Magis.*)

---

## XI

## PASTORES AD PRÆSEPE

**Et pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodientes vigilias noctis super gregem suum.**

**Et ecce Angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. — Et dixit illis Angelus : Nolite timere : ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo : Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. — Et hoc vobis signum : Invenietis infantem pannis involutum et positum in præsepio. — Et subito facta est cum Angelo multitudo militiæ cælestis laudantium Deum et dicentium : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.**

**Et factum est ut discesserunt ab eis Angeli in cælum, pastores loquebantur ad invicem : Transeamus usque Bethleem, et videamus hoc verbum quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. — Et venerunt festinantes et invenerunt Mariam et Joseph et infantem positum in præsepio. — Videntes autem cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de puero. — ..... Et reversi sunt pastores glorificantes et laudantes Deum in omnibus quæ audierant et viderant.**

(LUC , ch. II, v. 8-21.)

---

**Hujus evangelicæ lectionis, a divo Ephrem poetice exornatae, excerpta quædam, licet e græco conversa, non injucunda futura esse judicavimus :**

**« Confluxere pastores gregum suorum proventum portantes, dulcis copiam lactis, mundas carnes et decoram laudem.**

« Distinxere munera, carnes Josepho, Mariæ lac,  
Filio laudem. Agno paschali agnum obtulere lactantem,  
primum Primo, hostiam Hostiæ, agnum caduci temporis  
Agno veritatis sempiternæ.

« Decorum sane spectaculum ! agnus oblatus agno !  
Balavit agnus Unigenito præsentatus ; agnus Agno accep-  
tam referebat gratiam quod, suo adventu, greges et  
armenta mactationi subtraxisset, et novum a vetere Pas-  
chate traductum Pascha Filii introduxisset.

¶ Adoravere pastores, et pastorum Principem prophe-  
tantes salutarunt.

« Mosaica virga, aiebant, tuum, universalis Pastor,  
« sceptrum commendabat, qui que illam portavit, Moses,  
« Te Magnum prædicat, dolens gregum suorum mutatas  
« formas, et agnos in lupos transisse, atque oves eva-  
« sissem dracones bestiasque ferocissimas.

\* « Divine Pastor, hanc tibi acceptam profitentur gra-  
« tiam pastores, quod lupos et agnos in easdem caulas  
« congregaveris : Puer Noe antiquior, et Noe recen-  
« tior, qui intra arcam, pelago fremente, pacem dissi-  
« dentibus vectoribus sanxisti.

« David proavus tuus, agni necem leonis cæde vindic-  
« avit : tu vero, Fili David, occultum premisti lupum,  
« a quo imperfectus erat Adamus, agnus ille simplex  
« qui in paradyso pastus est et balavit.

(S. ÉPHREM, *Hym. in Nativ. Domini.*)

---

## XII

## MAGI DIVINITATEM FILII MARIÆ TESTANTES

Estne Deus, cuius cunas veneratus Eous,  
Lancibus auratis, regalia fercula supplex  
Virginis ad gremium, pannis puerilibus offert?

Quis tam pennatus rapidoque simillimus Austro  
Nuntius Auroræ populos atque ultima Bactra  
Attigit, illuxisse (1) diem, lactantibus horis (2),  
Qua tener innupto penderet ab ubere Christus (3)?  
Vidimus hunc, aiunt, puerum per sidera ferri,  
Et super antiquos signorum ardescere tractus.  
Diriguit trepidans, Chaldæo in vertice pernox,  
Astrologus, cessisse Anguem (4), fugisse Leonem,  
Cornibus infractis domitum inugire Juvencum,  
Sidus et Hircinum laceris marcescere villis...  
Hunc ego non cumulem myrrhæque et turis et auri  
Muneribus? scio quem videam, quæ dona rependam.  
Hunc ego non venerer? qui, cælo visus humique  
Inventus rex atque Deus, moderatur utrumque  
Naturæ specimen (5), tumuloque inferna refringens  
Regna, resurgentes secum jubet ire sepultos?  
Cælum habitat, terris intervenit. abdita rumpit

(1) *Quis nuntius attigit = quis nuntiavit illuxisse diem.*

(2) *Lactantibus horis*: mot à mot : les heures nous décevant. *Lacto* est pris dans le sens de lurrer, tromper, faire concevoir de vaines espérances. Dans la pensée du poète, l'humanité, soupirant après la venue du Rédempteur, est ici comparée à un malade attendant impatiemment le lever du jour, et pour lequel, chaque heure qui sonne est une pénible déception. Volontiers nous traduirions *lactantibus horis* par : après de longues heures d'attente.

(3) *Penderet innupto ab ubere*: serait nourri, allaité par une Vierge. Gracieuse allusion à l'ineffable prérogative de la Reine des Anges, devenue Mère de Dieu, en restant vierge.

(4) *Leo, Serpens, Juvencus, etc.*, signes du Zodiaque.

(5) *Utrumque naturæ specimen* : le monde visible et le monde invisible.

Tartara : vera fides, Deus est, qui totus ubique est.  
 Numquid vana viros aut mens aut lingua sefellit ?  
 Numquid fortuitis frustrantia dona dederunt  
 Casibus, aut cæco votum sub honore dicarunt ?  
 Quæ porro causa, aut ratio submittere colla  
 Ante pedes Mariæ, puerique crepundia parvi,  
 Si tantum mortalis erat, nec summa polestas  
 Implebat teneros divinis flatibus artus ?

(PRUDENTIUS, *Apolheosis*, v. 608-638 sauf quelques vers.)

### XIII

#### BETHLEEM !

Non in Jerusalem Christus nascitur, civitate regia, sed in Bethleem, quæ minima est in millibus Juda. — O Bethleem parva, sed jam magnificata a Domino ! Magnificavit te qui factus est in te parvus ex magno. Lætare, Bethleem, et per omnes vicos festivum hodie cantetur Alleluia ! Quæ tibi civitas, si audiat, non invideat pretiosissimum illud stabulum et illius præsepij gloriam ? In universa siquidem terra, jam celebre nomen tuum, beatamque te dicunt omnes generationes. Ubique gloriosa dicuntur de te, civitas Dei ; ubique prædicatur, ubique clamatur : Jesus Christus, Dei Filius, natus est in Bethleem Judæ.

Sed discamus et nos ex hoc quomodo suscipi velit qui in Bethleem voluit nasci. Erat enim qui forte arbitraretur sublimia ei esse quærenda palatia, ubi cum gloria rex gloriæ susciperetur. Sed non propter hoc a regalibus sedibus venit. Horum omnium æterna in cælis affluentia suppeditabat, sed paupertas illic non inveniebatur ; porro in terris abundabat et superabundabat hæc species, et nesciebat homo pretium ejus. Hanc itaque Dei Filius concupiscens descendit et elegit sibi, ut nobis quoque sua æstimatione faceret pretiosam.

**Adorna thalamum tuum, Sion ; sed paupertate, sed humilitate. In his enim pannis sibi complacet Christus, et Mariâ testante, his sericis delectatur involvi.**

(S. BERNARDUS, *Sermo I, in vigilia Nativ.*, passim.)

## XIV

### STABAT

Le *Stabat* de la Crèche, aussi bien que le *Stabat* du Calvaire, est l'œuvre du Bienh. Jacopone de Lodi, de l'Ordre de saint François, né dans la première moitié du XIII<sup>e</sup> siècle, et mort en 1306. Il l'écrivit, dit Ozanam, sur les mêmes mesures et sur les mêmes rythmes : tellement qu'on pourrait douter, un moment, lequel fut le premier, du chant de douleur, ou du chant d'allégresse. Cependant le chant du Calvaire a seul pris rang parmi les prières liturgiques.

**Stabat Mater speciosa,  
Juxta fenum gaudiosa,  
Dum jacebat Filius.**

**Cujus animam gaudentem,  
Lætabundam et ferventem  
Pertransibat jubilus.**

**Quis est vir qui non gauderet,  
Matrem Christi si videret  
In tanto solatio ?**

**Quis non posset collætari,  
Christi Matrem contemplari  
Ludentem cum Filio ?**

**Vidit suum dulcem Natum  
Vagientem adoratum  
Vili diversorio !**

**Nato Christo in præsepi,  
Cæli cives canunt læti,  
Cum immenso gaudio.**

**Stabat senex cum puella,  
Non cum verbo nec loquela  
Stupescentes cordibus !**

**Eia, Mater, fons amoris,  
Me sentire vim ardoris  
Fac ut tecum sentiam !**

**Tui Nati cælo lapsi  
Jam dignati feno nasci,  
Pœnas mecum divide !**

**Fac ut ardeat cor meum  
In amando Christum Deum  
Ut sibi complacem !**

**Fac me vere congaudere,  
Jesulino cohaerere,  
Donec ego vixero.**

**Fac me tecum satiari,  
Nato tuo inebriari,  
Stans inter tripudia!**

**Fac me nato custodiri,  
Verbo Dei præmuniri,  
Conservari gratia !**

**Quando corpus morietur,  
Fac ut animæ donetur  
Tui Nati visio !**

## XV

### OPPOSITIONES MIRABILES IN PRÆSEPE

**Ibi agnoscitur longitudo brevis, latitudo angusta, altitudo subdita, profunditas plana.**

Ibi agnoscitur lux non lucens, verbum infans, aqua sitiens, panis esuriens.

Videas, si attendas, potentiam regi, sapientiam instrui, virtutem sustentari, Deum denique lactentem, sed angelos reficientem, vagientem, sed miseros consolantem.

Videas, si attendas, tristari lætitiam, pavere fiduciam, salutem pati, vitam mori, fortitudinem infirmari.

Sed, quod non minus mirandum, ipsa ibi cernitur tristitia lætificans, pavor confortans, passio salvans, mors vivificans, infirmitas roborans.

Vir enim erat Jesus nondum etiam natus, sed sapientia non ætate, animi vigore non viribus corporis, maturitate sensuum non corpulentia membrorum. Neque minor fuit sapientia conceptus quam natus, parvus quam magnus. Sive ergo latens in utero, sive vagiens in præsepio, sive jam grandiusculus interrogans doctores in templo, sive jam perfectæ ætatis docens in populo, æque plenus fuit Spiritu sancto : spiritu sapientiae et intellectus, spiritu consilii et fortitudinis, spiritu scientiae et pietatis, spiritu timoris Domini.

(S. BERNARDUS, *Homilia II super Missus est.*)

---

## XVI

### MARIAE CANTUS AD CUNABULA JESU

Dum Virgo vagientem  
Somnumque cupientem  
Sopire vult ocellum,  
Sic invocat puellum :  
O Amor ! o dormi,  
Jesule mi !

O Agne concupite !  
 O Vita, Stella vitae !  
 O Planta, corde nata !  
 O Gemma delicata !  
 O Amor ! o dormi,  
 Jesule mi !

O Numen, o Puelle !  
 O Nate, plene melle !  
 O Fons beatitatis !  
 Aurora claritatis !  
 O Amor ! o dormi,  
 Jesule mi !

O gaudium parentis  
 Solariumque mentis !  
 O Nate, Sponse, Frater !  
 Te cantat alma Mater :  
 O Amor ! o dormi,  
 Jesule mi !

Te buca mugientis,  
 Te barbiton rudentis,  
 Mecum choro triformi  
 Rogant : ocelle, dormi !  
 O Amor ! o dormi,  
 Jesule mi !

Vis cælicos olores,  
 Vis consonos amores,  
 Vis musicos decentes ?  
 Heus ! angelicos canentes !  
 O Amor, o dormi,  
 Jesule mi !

(ADAMUS A SANCTO VICTORE.)

---

## XVII

## TRINUM CHRISTI RECLINATORIUM

Tria Christus habet reclinatoria. Primum quidem apud Patrem, ut ipse ait : « Ego in Patre et Pater in me est. » Nihil æquabilius alterna horum requie, nihil delectabilius. Pater sibi complacet in Filio, et Filius in Patre, et in hac mutua simulque ineffabili dilectione, perfectam suam felicitatem habent.

Illa autem retenta unitate indissolubili, et sine coæternitatis dispendio, Filius aliud, in gremio Beatæ Virginis, sibi elegit reclinatorium, cum videlicet, obumbrante Sancto Spiritu, in ea requievit et quasi longos fecit somnios, dum humani sui corporis componendi moras exspectabat. Interim cum esset in accubitu suo, nullas ei molestias integerrima Virgo excitavit, sed cæleste silentium per omnes animi motus continuit, intrinsecusque rapta, arcana audiebat quæ non licet homini loqui.

Tertium denique Christi reclinatorium cor ipsius hominis, id est, cor mundatum fide, caritate dilatatum, cælesti exaltatum contemplatione, necnon spiritus sanctificatione innovatum. Tale enim cor non terrenum Christo sed cæleste præparat hospitium, in quo sane reclinari non recusabit Puer qui natus est nobis.

(PETRUS CELLENSIS, *Sermo IV de Nativ. Domini*, passim.)

## XVIII

## SANCTI INNOCENTES

Audit tyrannus anxius  
Adesse regum principem,  
Qui nomen Israel regat,  
Teneatque David regiam.

Exclamat amens nuntio,  
Successor instat, pellimur :  
Satelles, i, ferrum rape,  
Perfundit cunas sanguine.

Transfigit ergo carnifex,  
Mucrone districto, furens  
Effusa nuper corpora,  
Animasque rimatur novas.

Locum minutis artibus  
Vix interemptor invenit,  
Quo plaga descendat patens,  
Juguloque major pugio est.

Salvete, flores martyrum,  
Quos, lucis ipso in limine,  
Christi insecutor sustulit,  
Ceu turbo nascentes rosas.

Vos prima Christi victima,  
Grex immolatorum tener,  
Ara in ante ipsam simplices  
Palma et coronis luditis !

Quid proficit tantum nefas ?  
Quid crimen Herodem juvat ?  
Unus tot inter funera  
Impune Christus tollitur.

Inter coævi sanguinis  
Fluenta, solus integer,  
Ferrum quod orbabat nurus,  
Partus fecellit Virginis.

(PRUDENTIUS, *Hymnus de Epiphania.*)

## XIX

## DE DUPLICI GENERATIONE FILII MARIAE

« Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret (Maria). Et peperit Filium primogenitum, et pannis eum involvit et posuit in præsepio, quia non erat eis locus in diversorio. » (Luc., cap. II, v. 6, 7.)

Breviter sanctus Lucas et *quomodo* et *quo tempore*, et *quo loco* secundum carnem Christus sit natus explicavit. At vero de cælesti generatione si quæris, lege evangeliū sancti Joannis, qui a cælestibus exorsus ad terrena descendit. Illic invenies et *quando erat*, et *quomodo erat*, et *quid erat*; *quid egerat*, *quid agebat*, et *ubi erat* et *quo venit*, et *quomodo venerit*; *quo tempore venerit*, *qua causa venerit*.

« In principio, ait, erat Verbum. » — Habes *quando erat*.

« Et Verbum erat apud Deum. » — Habes *quomodo erat*.

Habes etiam *quid erat*: « Et Deus, inquit, erat Verbum. »

*Quid egerat*: « Omnia per ipsum facta sunt. »

*Quid agebat*: « Erat lux vera quæ illuminat omnem « hominem venientem in hunc mundum. »

*Ubi erat*: « In hoc mundo erat. »

*Quo venerit*: « In sua propria venit. »

*Quomodo venerit*: « Verbum caro factum est. »

*Quando venerit* Joannes testimonium perhibet dicens: « Hic est de quo dixi vobis: Qui post me venit ante me factus est, quia prior me erat. »

*Qua causa venerit* idem Joannes sic testatur. « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. »

Jam nunc generationem utramque cognovimus et utriusque inunus unum; et causam qua venit adver-  
timus, ut pereuntis mundi peccata suscipiens, peccati  
labem et omnium mortem in se qui vinci non posset  
aboleret.

Ille igitur parvulus, ille infantulus fuit ut tu vir possis  
esse perfectus; ille pannis involutus ut tu mortis laqueis  
sis absolutus: ille in præsepibus ut tu in altaribus; ille  
in terris ut tu in cælis: ille locum non habebat in diver-  
sorio, ut tu plures in cælestibus sedibus haberet man-  
siones: « Qui cum dives esset, inquit Paulus, propter  
vos factus est pauper, ut illius inopia vos ditaremini. »

Meuni ergo paupertas illa patrimonium est, et infir-  
mitas Dei mea est virtus. Maluit sibi egere ut omnibus  
abundaremus. Me illius infantæ vagientis abluunt fletus,  
mea illæ lacrimæ delicta lavarunt. Plus igitur, Domine  
Jesu, injuriis tuis debeo quod redemptus sum, quam  
operibus quod creatus sum! Non prodesset nasci nisi  
redimi profuisse!

(S. AMBROSIUS, *Explic. Evang. secundum Lucam.*)

## XX

### VENIT NON JUDICARE SED SALVARE

*Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris (ad Titum, III, 4).*

Apparuerat antea Dei potentia in rerum creatione,  
apparebat sapientia in earum gubernatione, sed miseri-  
cordiæ benignitas nunc maxime apparuit in humani-  
tate... .

Quid tu times, o homo? quid trepidas a facie Domini quia venit? Venit non judicare, sed salvare terram. Olim tibi persuasum erat ab infideli quodam servo, ut furtim tolleres et tuo capiti imponeres regium diadema. Deprehensus in furto, quidni timeres? quidni fugeres a facie Dei? forte enim jam gladium vibrabat igneum.

Nunc in exilio positus, in sudore tui vultus pane vesceris: et ecce vox audita est in terra quia Dominus venit. Quo ibis a spiritu ejus et quo a facie ejus fugies?... — Noli fugere, noli timere. Non venit in armis: non puniendum, sed salvandum requirit. Et ne forte dicas etiam nunc: « Vocem tuam audivi et me abscondi, » ecce infans est et sine voce. Nam vagientis vox magis miseranda quam timenda; aut si alicui forte terribilis, sed non tibi. Parvulus factus est; terrena ejus membra Virgo Mater pannis alligat, et adhuc trepidas?

Vel in hoc scies quod non venit te perdere, sed salvare, eripere et non ligare; jam adversus hostes tuos dimicat, jam superborum et sublimium colla, tanquam Dei virtus et sapientia calcat. Duo tibi sunt hostes, peccatum nempe et mors, id est mors corporis et animæ. Utrumque debellaturus advenit et ab utroque te salvabit.

(S. BERNARDUS, *Sermo I in Nativ. Domini.*)

---

## XXI

### SALVATORIS LACRIMÆ IN PRÆSEPE

Plorat Christus, plorat Beatae Virginis Filius in præsepe, sed non sicut ceteri infantes, aut certe non ob eamdem causam. In aliis sensus, in Christo prævalet affectus. Illi ex passione lugent, Christus ex compassione. Illi jugum grave quod est super omnes Adæ filios, Christus Adæ filiorum

peccata deplorat; et certe, pro quibus nunc lacrimas fundit, postea fundet et sanguinem.

O cordis mei duritia ! Utinam Domine, sicut Verbum caro factum est, ita et cor meum carneum fiat, siquidem et hoc pollicitus es per prophetam : « Auferam, inquit, a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum. »

Lacrimæ Christi pudorem mihi pariunt et dolorem. Ludebam ego foris in platea, et, in regalis cubiculi secreto, super me mortis ferebatur judicium. Hæc audit Regis unigenitus : exit statim, posito diademe, sacco vestitus, aspersus cinere caput, nudus pedes, flens et ejulans quod morte servulus damnatus esset. Procedentem illum subito intueor, stupeo novitatem, causam percontor et audio . Quid sum facturus ? adhucne ludam, deludens lacrimas ejus ?

Plane si insanus sum et mentis inops eum non se-  
quar, nec simul cum lugente lugebo.

(S. BERNARDUS, *Sermo III in Nativ. Domini.*)

---

## XXII

### FUGA IN AEGYPTUM

Evangelii lectio movet corda, stupere facit auditum : « Ecce, inquit, angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens : « Surge, accipe Puerum et Matrem ejus « et fuge in Aegyptum. »

Cui nascenti virginitas non resistit, quæ vis, quæ potestas, quod discrimen prævaleret ut compelleretur ad fugam ?

« Accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Aegyptum. » Reverentius diceret : « Vade in Aegyptum », ut esset pro-

fectio non fuga, voluntas non necessitas, judicium non metus. At nunc mandatur per Angelum (ut videatur cælum timor ante tenuisse quam terram) :

« Accipe puerum et matrem ejus et fuge in Ægyptum. » — « In Ægyptum fuge », a tuis ad extraneos, ad sacrilegos a sanctis, a templo tuo ad dæmonum fana, a regione sanctorum ad idolorum patriam. — Sic Judææ non sufficit latitudo, sic angustatur sæculi diffusa possessio, non capit secretum templi, sacerdotum turba non suscipit, non abscondit numerositas investigabilis cognatorum, ut ad Deitatis latebras profana Ægyptus conducatur! Sic non vacat intueri verecundiam Virginis, laborem Matris, periculum Josephi, itineris ærumnas, et forte totius domus exitium !

Quod fugit Christus fuit mysterii non timoris; fuit liberatio non periculum Creatoris ; divinæ virtutis fuit, non fragilitatis humanæ : non fuit propter auctoris mortem, sed propter sæculi vitam. Nam qui mori venerat, cur fugeret mortem ? Christus totam nostræ salutis causam occiderat, si se parvulum permisisset occidi. Christus venerat ut quos præceptis docuerat firmaret exemplis ; ut ipse faceret quæ facienda mandaverat, et visu probaret possibilia quæ impossibilia videbantur auditu. Venerat ut mundo notitiam suæ deitatis infunderet et humani generis ignorantiam auferret. Omnia hæc utique nobis periissent, nisi Christus, cum esset in cunabulis, fugisset.

(S. PETRUS CHRYSOLOGUS, *Sermo CLI, de Fuga in Ægyptum.*)

## XXIII

## MIRABILIA DEI IN LIMO PER INCARNATIONEM

Deus terreno limo vim vitalem primum miscuit, ut in arboribus, unde oritur venustas in foliis, in floribus pulchritudo, sapor in fructibus et medicina. Nec satis : adjecit vim sensibilem, ut in pecoribus, quæ non solum vitam habent, sed et sentiunt. Addidit adhuc limum honorare, et ei vim rationalem immisit, ut in hominibus, qui non solum vivunt atque sentiunt, sed et discernunt commodum inter et incommodum, bonum inter et malum.

Nil ultra poterat videbatur. — Voluit tamen Creator infirmiora nostra longe abundantiori gratia sublimare, et contraxit se Majestas, ut quod melius habebat, seipsum videlicet, limo nostro conjungeret, atque in persona una, sibi invicem unirentur Deus et limus, majestas et infirmitas, tanta vilitas et sublimitas tanta. Nihil enim Deo sublimius, nil vilius limo : attamen tanta dignatione descendit in limum Deus, tantaque dignitate limus ascendit in Deum, ut quidquid in eo Deus fecit, limum fecisse credatur et quidquid limus pertulit, Deus in illo pertulisse dicatur, tam ineffabili quam incomprehensibili sacramento.

**Adverte, homo, quia pulvis es, et non sis superbus !**

**Quia Deo conjunctus es, et non sis ingratus !**

(S. BERNARDUS, *Sermo III in vigilia Nativ.*)

## XXIV

## ROMA ET BETHLEEM

Saint Jérôme a quitté Rome, et, retiré à Bethléem, il voudrait réunir dans cet asile, tous ceux qui lui sont le plus chers. Tantôt il écrit lui-même, tantôt il emploie la douce autorité de Paula et d'Eustochium. — De la touchante lettre par laquelle ces deux belles âmes invitent Marcella à venir les rejoindre, nous nous reprocherions de ne pas extraire le vivant contraste qu'elles établissent entre Rome et Bethléem.

*Lege Apocalypsim Joannis et quid de muliere purpura (1) et scripta in ejus fronte blasphemia, septem montibus, aquis multis, et Babylonis cantetur exitu, contuere : « Exite, inquit Dominus, de illa, popule meus, ne participes sitis delictorum ejus et de plagis ejus accipiatis » (Apoc., XVIII, 4.)*

Est quidem ibi (Romæ) sancta Ecclesia, sunt trophæa aspotolorum et martyrum : est Christi vera confessio, est ab Apostolo prædicata fides, et, gentilitate calcata, in sublime se erigens vocabulum christianum. Sed ipsa ambitio, potentia, magnitudo urbis, videri et videre, salutari et salutare, laudare et detrahere, vel audire vel proloqui, et tantam frequentiam hominum saltem invitum (2) videre, a proposito monachorum et quiete aliena sunt.

Aut enim videmus venientes ad nos, et silentium perdimus, aut non videmus et superbiæ arguimur. Interdumque, ut visitantibus reddamus vicem, ad superbæ fores pergimus, et, inter linguas rodentium ministrorum, postes ingredimur auratos.

In Christi vero, ut supra diximus, villula, tota rusticitas, et extra psalmos silentium est. Quocumque te verteris, arator stivam tenens alleluia decantat. Sudans messor psalmis se avocat, et curva attondens vitem falce

(1) Description allégorique de Rome païenne.

(2) *Invitum, malgré soi, contre son gré.*

vinitor aliquid Davidicum canit. Hæc sunt in hac provincia carmina ; hæc, ut vulgo dicitur, amatoriæ cantationes. Hic pastorum sibilus, hæc arma culturæ.

(*Ep. XLIV Paulæ et Eustochii ad Marcellam.*)

---

## XXV

### SANCTA PAULA AD PRÆSEPE DOMINI

. . . Deinde, pro facultate sua, pauperibus atque conservis pecunia distributa, perrexit ad Bethleem, et in dextera parte itineris stetit ad sepulcrum Rachel. Atque inde Bethleem ingressa, et in specum Salvatoris introiens, postquam videt sacrum Virginis divisorium et stabulum in quo *agnovit bos possessorem suum et asinus præsepe Domini sui*, me audiente, jurabat cernere se oculis fidei infantem pannis involutum, vagientem in præsepe Dominum, Magos adorantes, stellam fulgentem desuper, Matrem Virginem, nutritum sedulum, pastores nocte venientes, parvulos interfectos, Herodem sævientem, Joseph et Mariam fugientes in Ægyptum.

Mixtisque lacrimis loquebatur : « Salve, Bethleem, domus panis, in qua natus est ille panis qui de cælo descendit. Salve, Ephrata ! regio uberrima, cuius fertilitas Deus est. De te quondam Michæas vaticinatus est : *Et tu Bethleem, domus Ephrata, non minima es in millibus Iuda. Ex te enim egredietur qui sit princeps in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis.* In te enim natus est Princeps qui ante luciferum genitus est, cuius de Patre nativitas omnem excedit ætatem... »

« Et ego misera alque peccatrix digna sum judi-

cata deosculari præsepe in quo Dominus parvulus vagit,  
orare in spelunca in qua Virgo puerpera Dominum  
fudit ! Hæc requies mea, quia Domini patria est : hæc  
habitatio, quoniam Salvator elegit eam. »

(S. HIERONYMUS, *Epist. ad Eustochium.*)

---

## XXVI

### JESUM AMEMUS

Purpureum florem forma deceptus amabam,  
Venit hiems rapuitque meum mihi barbara florem.

Huic successit apis ; digitum sub acumine læsit.  
Post etiam nostros meruit sibi passer amores ;  
At celeri aufugiens lusit me perfidus ala.

Dilexi et Thyrsim ; mors abstulit improba Thyrsim.

Nunc te, Christe, unum, nunc toto pectore amabo,  
Cui neque bruma potest neque mors inimica nocere,  
Quique tuos nec, Christe, fugis nec lædis amantes.

(DU CERCEAU, S. J.)

---

**NAZARETH**

## **NAZARETH**

---

### **I**

### **ROSA E SPINIS**

Expulerat primogenitum sævissimus anguis  
Florigera de sede virum, blandique saporis  
Illecebris, letum misero potarat amarum.  
Nec solus meritam præsumptor senserat iram  
Mortali sub lege jacens, sed prorsus ab ipso  
Humanum simul omne genus. Heu ! noxia conjux,  
Noxia tu conjux magis, an draco perfidus ille ?  
Perfidus ille draco, sed tu quoque noxia conjux.  
Pro dolor ! æterni fuerant duo. Crescere postquam  
Cœpit origo perit, clademque a semine sumpsit.  
Quid numerosa dies ? quid tempore proderat illo  
Cernere nongentos ultra feliciter annos,  
Progeniemque senum decimam spectare nepotum,  
Jamque suum nescire genus? cum vecta supremis  
Cursibus, extremæ sors irreparabilis horæ,  
Sera licet, ventura foret, longumque per ævum  
Vita brevis nil esse diu cum fine doleret;  
Nec reducem spes ferret opem, primique sepulcrum  
Terrigenæ cæca sorberet fauce nepotes;  
Ni prius ille sator, culpas ignoscere promptus,  
Reddere difficilis, sua ne factura periret  
Quæque Deo similis vivens astabat imago  
Dissimilis de morte fieret, veniale misertus

Instauraret opus, pomisque vetaret acerbis  
 Quæ mandere patres natorum horrescere dentes,  
 Donaretque suis semper placatus, ut unde  
 Culpa dedit mortem, pietas daret inde salutem;  
 Et velut e spinis mollis rosa surgit acutis,  
 Nil quod lædat habens, matremque obscurat honore,  
 Sic Evæ de stirpe sacra veniente Maria,  
 Virginis antiquæ facinus nova Virgo piaret;  
 Et quoniam natura prior vitiata jacebat  
 Sub dictione necis, Christo nascente, renasci  
 Posset homo, et veteris maculam deponere carnis.

(SEDULIUS, *Carmen paschale.*)

---

## II

### MARIA CÆLUM NOVUM, TERRA NOVA, MARE NOVUM

Cum homo, per immensam Dei bonitatem, in rerum creatarum naturam edendus esset, in primis cælum extenditur, substernitur terra, suis mare terminis clauditur, ceteraque omnia quibus utraque complenda essent, in orbis ornatu producta sunt. Tunc postreīnum homo, regio cultu, in paradiſo, velut in virtutis schola ponitur, ac nisi præceptum violasset, ab illo vitali loco nunquam exulasset.

Cunctis autem ditioni deditis, miserator Deus, ne quem ipse suis manibus formaverat in nihilum cederet penitusque deleretur, cælum aliud novum terramque ac mare fabricavit, in quibus, propensiore consilio, humanum genus reformaturus ipse caperetur qui capi

nusquam potest. Ea porro est beata multipliciterque laudanda Virgo Maria.

O rem miram ! *Cælum* quidem est Maria, cum velut ex penitissimis virginitatis thesauris, solem justitiae proferat.

*Terra* vero est quæ, ex intemeratis lumbis, vitæ spiccam edat.

*Mare* tandem, utpote quæ ex uteri sui substantia spiritalem margaritam prodit.

Quam mundus iste magnificus ! quam stupenda creatio ista ! virtutum fructibus decorata, castitatis floribus odorata, locorum splendore illustrata, cunctisque bonis cumulate dotata, digna denique prorsus in qua Deus ad homines veniens inhabitaret !

Mundus anterior maxime admirabilis, ideoque, cum creata fuerunt sidera, angeli, testante Scriptura, laudaverunt Deum voce magna et prædicavere ; nihil vero sic Deo decens fuit atque gratum ut sancta omnibusque modis miranda Virgo Maria.

(S. JOANNES DAMASCENUS, *Sermo in Nativ. B. Mariæ Virginis.*)

### III

## NUNTIUS NAZARENUS

Humani generis  
Cessent suspiria,  
Beata miseris  
Affert hic nuntia  
Dies mortalibus.

Unius scelere  
Cuncti concidimus,  
Lapsos erigere  
Venit altissimus,  
De cœli sedibus.

**D**electæ Virgini  
Quæ Deum pariat,  
Angelus Domini  
Salutis nuntiat  
Nostræ mysterium.

**C**orpus hoc offeret  
In sacrificium ;  
Servos ut liberet,  
Totum in pretium  
Effundet sanguinem.

**O** Beatissima  
Præ mulieribus,  
Virgo castissima,  
Deum visceribus  
Suscipe Filium.

**E**rrabam devius,  
Exul a patria,  
Semite nescius  
Ad vera gaudia  
Per quem regrediar ?

**V**irtute Spiritus,  
In sinu Virginis,  
Innocens penitus  
A labe criminis  
Caro compingitur.

**I**n mea Dominus  
Venit auxilia,  
Viæque terminus  
Ipse fit et via :  
Tutus hac gradiar.

**P**er hanc infantibus  
Lactescit teneris,  
Ille qui mentibus  
Panis a superis  
In cælis editur.

**E**t tu, pro miseris  
Supplica numini,  
Quæ te dum asseris  
Ancillam Domini,  
Fis mundi Domina.

**IV****NAZARETH**

**T**hesaurus Dei, hereditas et flos Domini.

« Missus est Gabriel Angelus in civitatem Galilææ cui  
nomen Nazareth. »

Miraris quod Nazareth, parva civitas, et tanti regis nuntio illustretur et tanto. Sed magnus latet in hac parva civitate thesaurus: latet, inquam, homines, sed non Deum. An non thesaurus Dei Maria? Ubi cumque illa est, et cor ejus. Oculi ejus super eam; ubique respicit humilitatem ancillæ suæ.

Novit cælum unigenitus Dei Patris. Si novit cælum, et Nazareth. Quidni sciat patriam? quidni noverit hereditatem suam? Cælum a Patre, Nazareth ex Matre vindicat sibi. Nonne in psalmis legitur: « Cælum cæli Domino, terram autem dedit filiis hominum. » Cedat ergo ei utrumque in possessionem, quia non modo Dominus sed et Filius hominis est.

Neque hinc discrepat quod Nazareth interpretatur flos. Amat enim florigeram patriam flos de radice Jesse, libenterque pascitur inter lilia flos campi et lilium convallium. Commendat enim flores gratia triplex, pulchritudo nempe, suaveolentia et spes fructus.

Teque florem suum reputat Dominus et bene illi in te complacabit, si tibi nec honestæ conversationis decor, nec bonæ opinionis fragrantia, nec futuræ retributionis desiderium, fructus enim spiritus est vita æterna.

(S. BERNARDUS, *Sermo III in Annunt. B. Virginis.*)

---

## V

### FLOS CAMPI

Virgo Dei Genitrix virga est de radice Jesse procedens, flos Filius ejus. — Flos utique Virginis Filius, flos candidus et rubicundus, electus ex millibus, flos in quem desiderant angeli prospicere, flos ad cuius odorem revi-

viscunt mortui, et, sicut ipse testatur, flos campi et non horti. Campus enim sine omni humano floret adminiculo, non seminatus ab aliquo, non sarculo defossus, non fimo impinguatus. Sic omnino, sic Virgo floruit, sic inviolata, sic integra et casta Mariæ viscera, tanquam æterni viroris pascua, florem protulere, cuius pulchritudo non videat corruptionem, cuius gloria in perpetuum maneat.

O Virgo, virga sublimis, in quam sublime verticem sanctum erigis ! usque ad sedentem in throno, usque ad Dominum majestatis. Neque id mirum, quoniam in altum mittis humilitatis radices. O cœlestis planta, pretiosior cunctis, sanctior universis ! O vere lignum vitæ, quod solum fuit dignum salutis portare fructum !

(S. BERNARDUS, *Sermo II de Adventu.*)

---

## VI

### APIS NAZARENA

Apis habet mellis dulcedinem, habet etiam aculei punctionem. Apis vero est quæ pascitur inter lilia, quæ florigeram inhabitat patriam angelorum. Unde et civitatem Nazareth quæ interpretatur flos advolavit, et ad suave olentem perpetuæ virginitatis florem adveniens, illi insedit, illi adhæsit.

Hujus apis mel et aculeum non ignorat, qui misericordiam ei et judicium cum propheta decantat. Attamen ad nos veniens, mel solum attulit et non aculeum, id est, misericordiam et non judicium ; ita ut, suadentibus quandoque discipulis ut civitatem quæ eum suscipere noluit præciperet igne consumi, respondit Filium hominis non venisse ut judicaret, sed ut salvaret mundum.

Non habebat aculeum apis nostra, quodammodo de-  
posuerat, cum tot indigna patiens misericordiam exhi-  
bebat et non judicium.

Sed « nolite sperare in iniuitate, nolite peccare in  
spe » ; habet enim apis divina quandoque assumere acu-  
leum, et acriter nimis illum infigere in medullas pecca-  
torum, quoniam « Pater non judicat quemquam, sed *Filio*  
*dedit omne judicium* ».

(S. BERNARDUS, *Sermo II de Adventu.*)

---

## VII

### FAMILIARUM SANCTISSIMA

O gente felix hospita,  
Augusta sedes Nazaræ,  
Quæ fovit alma Ecclesiæ  
Et protulit primordia.

Sol qui pererrat aureo  
Terras jacentes lumine,  
Nil gratius, per sæcula,  
Hac vidit sede aut sanctius.

Ad hanc frequentes convolant  
Cælestis aulæ nuntii,  
Virtutis hoc sacrarium  
Visunt, revisunt, excolunt.

Qua mente Jesus, qua manu  
Optata Patris perficit !  
Quo Virgo gestit gaudio  
Materna obire munera !

Adest amoris particeps  
 Curæque Joseph conjugi,  
 Quos mille jungit nexibus  
 Virtutis auctor gratia.

Hi, diligentes invicem,  
 In Jesu amorem confluunt,  
 Utrique Jesus mutuæ  
 Dat caritatis præmia.

Sic fiat, ut nos caritas  
 Jungat perenni fœdere,  
 Pacemque alens domesticam,  
 Amara vitæ temperet.

(LEO XIII, S. P.)

---

## VIII

### FABRI FILIUS

Sacra jam splendent decorata lychnis  
 Templa, jam sertis redimitur ara,  
 Et pio fumant redolentque acerræ  
 Turis honore.

Num juvat summo Geniti Parente  
 Regios ortus celebrare cantu?  
 Num domus David decora et vetustæ  
 Nomina gentis?

Gratius nobis memorare parvum  
 Nazaræ tectum, tenuemque cultum;  
 Gratius Jesu tacitam referre  
 Carmine vitam.

Nili ab extremis peregrinus oris,  
 Angeli ductu, propere remigrat,  
 Multa perpessus puer, et paterno  
 Limine sospes.

**Arte qua Joseph humili excolendus,  
Abdito Jesus juvenescit ævo,  
Seque fabrilis socium laboris  
Adjicit ultiro.**

**Irriget sudor mea membra, dixit,  
Antequam sparso madeant crux :  
Hæc quoque humano generi expiando  
Pœna luatur.**

**Assidet Nato pia Mater almo,  
Assidet sponso bona nupta ; felix  
Si potest curas relevare fessis,  
Munere amico.**

**O neque expertes operæ et laboris,  
Nec mali ignari, miseros juvate,  
Quos, reluctantes per acuta rerum,  
Urget egestas.**

**Mittite his fastus quibus ampla splendet  
Faustitas, mentem date rebus æquam :  
Quotquot implorant columen, benigno  
Cernite vultu.**

(LEO XIII, S. P.)

---

## IX

### ET ERAT SUBDITUS ILLIS !

« Fili, quid fecisti nobis sic?... » — Quis hoc audeat angelorum? Eis sufficit et pro magno habent, quod cum sint spiritus ex condicione, ex gratia angeli facti sunt et vocati, testante David: « Qui facit, inquit, angelos suos spiritus. »

Maria vero Matrem se agnoscens, majestatem illam, cui angeli cum reverentia serviunt, cum fiducia suum nuncupat filium. Nec deditur nuncupari Deus quod

esse dignatus est. Nam paulo post subdit evangelista : « Et erat subditus illis. » Quis ? quibus ? Deus hominibus ; Deus, inquam, cui angeli subditi sunt, cui principatus et potestates obœdiunt, subditus erat Mariæ, nec tantum Mariæ, sed etiam Joseph propter Mariam.—Mirare ergo utrumlibet, et elige quod amplius mireris sive Filii benignissimam dignationem, sive Matris excellentissimam dignitatem. Utrinque stupor, utrinque miraculum : et quod Deus feminæ obtemperet, humilitas absque exemplo, et quod Deo femina principetur, sublimitas sine socio. In laudibus virginum singulariter canitur quod « sequuntur Agnum quocumque ierit ». Quibus ergo laudibus dignam judicas quæ etiam præit ?

Disce, homo, obœdire ; disce, terra, subdi ; disce, pulvis, obtemperare. De auctore tuo loquens evangelista : « Et erat, inquit, subditus illis. » Haud dubium quin Mariæ et Joseph. — Erubesc superbe cinis, Deus se humiliat et tu te exaltas ! Deus se hominibus subdit, et tu, dominari gestiens hominibus, tuo te præponis auctori !

(S. BERNARDUS, *Homilia I super Missus est.*)

---

## X

### MIRABILIS PINCERNA

« Vinum non habent !... » Deficit vinum in cadi nostris; vinum scilicet lætificans cor hominis. Non de illo agitur in quo est luxuria : vinum quærimus quod, testante propheta, germinat virgines.

Haruin pincerna tu, ô Maria : calix in manu tua vineri, amoris divini. Dic, Domina rerum, dic pro nobis Filio tuo : « Vinum non habent. »

Calix vini hujus inebrians quam præclarus est ! Inebriat, calefacit, acuit, audaces facit et fortis, lætificat cor hominis.

Hoc a te et per te speramus, non solum vinum, sed et panem. Panis enim cor hominis confirmat : panis ille de quo scriptura dixit : « Panem Angelorum manducavit homo » ; et ipse Filius : « Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. »

(S. BERNARDUS, *Sermo IV in Salve Regina*, passim.)

---

## XI

### AD CANANÆAM VIRGINEM DEPRECATIO

Ecce, Mater amabilis, ecce memini istius verbi tui : « Quodcumque dixerit Filius meus facite. » Memini quoque quod huic voci tuae : « Vinum non habent », statim annuerit Jesus.

Nunc igitur rogo ut ei de me dicas : Eece pauperculus ille vinum non habet, id est, nec vim sursum se erigendi, nec caritatis ignem, nec ardorem virtutis ; nihil illi nisi aqua superest, id est, nihil nisi mortalis frigiditas, vomitorius tepor, cuiusvis impotens debilitas. Hæc, Mater, hæc dicas, quæso, ut per te cuidam ex cælestibus ministris pro me dicat Jesus : « Imple hydriam », et aqua mea in vinum convertatur. Rogo, tandem, ut sciam quid desit mihi, et indices quid me oporteat dicere et petere. Et quoniam qui petit sine te sine alis volare tentat, ille meas

Sumat per te preces  
Qui pro nobis natus  
Tulit esse tuus.

(ABBÉ PILLOT, *Marie dans ses figures, ses symboles...*)

---

## XII

## PUER JESUS IN OFFICINA JOSEPH' VULNERATUR

Dum rudis exercet durum sub patre labore,  
 Imbellique manu seram molitur Jesus,  
 Ecce cutem recto de tramite devia cuspis  
 Vulnerat, et sacro respergit sanguine lævam.  
 Sensit Virgo parens ; simul advolat atque dolorem  
 Flebilibus testata modis, sugensque cruem  
 Qua potis est foveat arte malum mulcetque medendo.  
 Olli subridens divus Puer et sacra figens  
 Oscula : Parce, Mater, dixit, carissima Mater,  
 Nam cur sollicitam te guttula sanguinis angit ?  
 Pone modum lacrimis, teque ad majora reseda.  
 Tempus erit, manus hæc clavo cum fixa trabali,  
 Sanguineos fundet longo cum vulnere rivos.

(P. LEJAY, S. J.)

## XIII

## DIALOGUS

## PUERI JESU ET VIRGINIS MATRIS

(E *Cantico Canticorum* imitatus.)

**PUER.** — Virgo, sidereis pulchrior ignibus,  
 Auro fulgidior, lucidior vitro,  
 Rubro gratior ostro,  
 Alba candidior rosa.

**VIRGO.** — Jesu, purpureo clarior Hespero,  
 Luna splendidior, sole serenior,  
 Vernis gratior arvis,  
 Hiberna nive purior.

**PUER.** — Sic fulges oculis, ut geminus prope  
 Qui cum lusit agris fons Eseboniis  
 Clausum stare quieto  
 Se miratur in otio.

**VIRGO.** — Sic luces oculis, ut geminæ prope  
 Lucent, seu fluvio, sive liquentibus  
 Lotæ lacte columbæ  
 Assedere canalibus.

**PUER.** — Quisquis, Virgo, tuas aspicet genas,  
 Pœnis aspicet mala rubentia  
 Ramis : cetera claudunt  
 Imo se bona pectore.

**VIRGO.** — Quisquis, Nate, tuis hæserit in genis,  
 Pictam dispositis artifici manu  
 Liliisque rosisque  
 Emirabitur aream.

**PUER.** — Qui te non amat, est barbarior feris,  
 Pardis asperior, tigride sævior,  
 Impacatior ursis,  
 Iracundior anguibus.

**VIRGO.** — Qui te non amat, est marmore durior,  
 Saxis horridior, surdior æquore,  
 Inconstantior auris,  
 Immansuetior ignibus.

(P. SARBIĘWSKI, S. J.)

---

## XIV

### MARIÆ HUMILITAS IN SILENTIO

In omni evangelicarum lectionum serie, nonnisi qua-  
 ter Maria loquens auditur :

Primum ad angelum, sed cum jam semel atque iterum eam ille fuisset allocutus ;

Ad Elisabeth deinde, quando salutationis voce exsultavit Joannes in utero, et, matre magnificante Mariam, ipsa magis Dominum magnificare curavit ;

Tertio ad Filium, cum jam esset annorum duodecim, quod ipsa et pater dolentes quæsissent.

Tandem ad Filium et ministros in Canæ nuptiis. Et is quidem sermo ingenitæ mansuetudinis, virginalisque pudoris certissimus index. Aliorum quippe suam reputans verecundiam, sustinere non potuit vini dissimulare defectum. Ibi sane a Filio fuit increpata, sed mitis et humilis corde nec illi respondit, nec tamen desperavit, ministros admonens ut quod diceret facerent.

Numquid non ab initio venisse pastores, et primam omnium Mariam invenisse legitur? « Invenerunt, aitevangelista, Mariam et Joseph et infantem positum in præsepio. » Sic et Magi, si recolis, non sine Maria matre puerum invenerunt. Et cum in Domini templum, templi Dominum induceret, multa quidem a Simeone, tam de Filio quam de se ipsa audivit ; sed tarda ad loquendum et velox ad audiendum, Maria « conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo » ; in hisque omnibus, nec de ipso dominicæ Incarnationis sacramento quocumque verbum fecisse reperies.

Filioli, si Mariam diligitis, placere Mariæ si contenditis, ejus modestiam æmulamini ; nihil enim tam idoneum homini, nihil tam congruum Christiano.

(S. BERNARDUS, *Sermo in Dominica infra octavam Assumpt.*)

## X V

**MARIÆ HUMILITAS IN SERMONE**

Jam, ut vidimus, Mariæ humilitas in silentio commendatur, sed evidentius resonat in sermone.

Ab angelo audit : « Quod ex te nascetur sanctum vocabitur Filius Dei », et nihil aliud nisi Domini ancillam se esse respondet.

Ventum est ad Elisabeth, cui continuo Virginis gloria singularis per Spiritum revelatur : Miratur personam venientis : « Unde hoc mihi, ut veniat Mater Domini ad me ? »

— Commendat vocem salutantis : « Ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit gaudio infans in utero meo. »

— Beatificat fidem credentis : « Beata quæ credidisti, quoniam perficiuntur in te quæ dicta sunt tibi a Domino. »

Magna quidem præconia, sed devota humilitas nihil sibi passa retinere, in eum magis universa refudit cuius in se beneficia laudantur :

« Tu, inquit, magnificas matrem Domini, sed magnificat anima mea Dominum.

« In voce mea filium perhibes gaudio exsultasse, sed exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo.

« Beatam esse dicis quæ credidit, sed fidei et beatitudinis causa respectus est supernæ bonitatis, et ex hoc magis Beatam me dicent omnes generationes, quia ancillam humilem et exiguum respexit Deus. »

Agit hoc nimirum in electorum cordibus gratiæ præ-

rogativa divinæ, ut eos nec humilitas pusillanimes faciat, nec magnanimitas arrogantes.

(S. BERNARDUS, *Sermo in Dominica infra octavam Assumpt.*)

---

## XVI

### VALLIS HUMILITATIS

Quam amœna est, o Domina, o Mater, o Virgo, humilitatis tuæ vallis, divinitatis gratia irrigata !

Quam laudabile virginitatis tuæ lilyum in humilitatis valle procreatrum !

Vallis tua, Domina, Paradisi floribus dealbata ; delicis plena est et amœnitate.

Quam emiserunt illius flores ascendens fragrantia æthera penetravit.

Quasi soli obvians, ejus inter radios transcendent, firmamentique altitudinem excessit.

Sidereas regiones suavitate replevit, et celum petens divinæ Majestatis palatum,

Cæli Dominum delectavit, omnemque cælorum militiam. Domino placuit agelli tui fructus.

Propterea illum muro conclusit in gyrum, et sibi soli servavit illius aditum.

Sicut in vellus pluvia, sic in eam Dominus descendit ; unde merito benedicta diceris in omnibus gentibus.

Beatam merito te dicunt omnes generationes ; in te perficiuntur quæ longe ante prophetæ prædicaverunt.

(P. RAGEY, S. M. *Virginale gloriose Genitricis Mariæ*, Gaume éditeur, Rondelet successeur.)

---

## XVII

**MARIA NEC PRIMAM SIMILEM VISA EST  
NEC HABERE SEQUENTEM**

Non est equidem quod me magis delectet, nec quod terreat magis quam de gloria Virginis Mariæ habere sermonem.

Ecce enim si in ea laudavero virginitatem, multæ mihi virgines post eam videntur offerri. Si humilitatem prædicavero, invenientur forte vel pauci qui, docente ejus Filio, mites facti sunt et humiles corde. Si ejus misericordiæ multitudinem magnificare voluero, sunt aliqui misericordiæ viri etiam et mulieres.

Unum est in quo nec primam similem visa est, nec habere sequentem, gaudia matris habens cum virginitatis honore. Mariæ privilegium est, non dabitur alteri ; singulare est, sed continuo etiam indicibile invenitur, ut nemo assequi possit, sic nec eloqui quidem.

Quid, si adjicias cuius Mater ? Quæ jam poterit lingua etiam angelica dignis extollere laudibus Virginem Matrem ! Matrem autem non cuiuslibet, sed Dei ! Duplex novitas, duplex miraculum ; sed digne prorsus aptissimeque conveniens.

Neque enim filius alius Virginem, nec Deum decuit partus alter !

(S. BERNARDUS, *Sermo IV de Assumptione B. Virginis*).

## XVIII

## QUOMODO MARIA MAGNIFICAVIT DOMINUM

*Magnificat anima mea Dominum, et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo. (LUC., I, 46-56.)*

Duæ res, anima scilicet et corpus, duplii laude funguntur : anima Dominum prædicat, spiritus Deum. Non quod alia laus Domini, alia Dei sit ; sed quia qui Deus est, idem et Dominus est, et qui Dominus est idem et Deus sit, quæritur quomodo magnificat Dominum. Si enim Dominus nec augmentum nec detrimentum accipere potest, et quod est est, qua ratione nunc Maria loquitur : *Magnificat anima mea Dominum?*

Si considerem Dominum Salvatorem imaginem esse invisibilis Dei, et videam animam meam factam ad imaginem conditoris, ut imago esset imaginis, (neque enim anima mea specialiter imago est Dei, sed ad similitudinem imaginis prioris effecta est) tunc videbo quoniam in eorum exemplum qui solent imagines pingere, et, uno vultu regis accepto, ad principalem similitudinem exprimendam, artis industriam commendare, unusquisque nostrum ad imaginem Christi forinans animam suam, aut majorem ei aut minorem ponit imaginem, vel obsoletam, vel sordidam, aut claram atque lucentem et splendentem ad imaginis principalis effigiem.

Quando igitur grandem fecero imaginem imaginis, id est, animam meam, et magnificavero eam opere, cogitatione, sermone, tunc imago Dei grandis efficitur, et ipse Dominus, cuius imago est in nostra anima, magnificatur. Et quomodo crescit Dominus in nostra imagine, sic, si peccatores fuerimus, minuitur atque decrescit.

Sed nos, pro imagine salvatoris, s<sup>æ</sup>pe nobis alias imagines induimus. Pro imagine Verbi, sapientiæ, justitiæ, ceterarumque virtutum, diaboli formam assumimus, ut dicatur de nobis : serpentes, generatio viperarum.

(S. HIERONYMUS, *Translatio homiliarum Origenis.*)

---

## XIX

### FECIT MIHI MAGNA QUI POTENS EST

Sicut Deus, sua potentia, parando cuncta, Pater est et Deus omnium, ita Beata Dei Genitrix Maria, suis meritis cuncta reparando, Mater est et Domina rerum. Deus enim est Dominus omnium, singula in sua natura propria jussione constituendo, et Maria est Domina rerum, singula congenitæ dignitati per illam quam meruit gratiam restituendo.

Et quemadmodum Deus, ex sua substantia, eum genuit per quem cunctis originem dedit, ita Beata Virgo Maria, de sua carne mundissima, illum peperit qui decorem primæ creationis cunctis restituit. Item, sicut nulla rerum species nisi per Dei Filium facta subsistit, ita lex debitæ damnationis neminem deserit, nisi quem ab ea Filius Beatæ Mariæ Virginis absolvit.

Quis igitur ista recto sensu et corde sincero perpendens, plene percipere queat excellentiam hujus Virginis, per quam tam inæstimabilia bona habet rerum natura, per quam tam inæstimabili gratia, a tam inæstimabili defectione mundus erectus est. Quis tam miram et tam inauditam hujus beatissimæ mulieris gratiam oculo mentis aspiciens, non obstupescat, et non modo elinguis, verum etiam a tantæ rei comprehensione prorsus inimunis fiat.

(S. ANSELMUS, *De excellentia Virginis Mariæ, caput X.*)

---

## XX

## RESPEXIT HUMILITATEM ANCILLÆ SUÆ

Per violam humilitas exprimitur. Quare autem flos violaceus humilitatem significet, statura, situs, odor, color et vis ipsius manifestant. Statura enim modica, situs est terræ proximus, odor suavis et salubris, color, primo aspectu, abjectus quidem, illis præcipue qui flosculi virtutem ignorant, agnoscentibus autem fit ipsa despectio commendabilis et dilecta.

Bonus profecto flos humilitatis fuit quæ viola florem cælestem, Verbum æterni Patris, in uterum terreni floris Beatæ Virginis, mirifica sui odoris dulcedine attraxit, ut ipsa testatur : « Exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo, quia respexit humilitatem ancillæ suæ. » — Quid dicas, Maria ? Numquid non alios flores habes ?—Habeo, inquam; tota enim floreo, nullius floris expers, quia nulla virtute careo, cum tota sim speciosa et macula non sit in me. Habeo lilyum castitatis ulti pote quæ, prima, votum conservandæ castitatis Domino vovi. Habeo rosam caritatis quæ me coegit ut votum istud vovere rem antea ignotum. Habeo et alios quoscumque flores, sed ex his nullum tanta prærogativa respexit in me Dominus ut violæ meæ florem ; respexit enim humilitatem ancillæ suæ.

Virgo virginum prima summam gloriam in humilitatis viola ponit, licet in ea lilyum castitatis singulariter candeat, rosaque caritatis rubescat. Si vultis et vos, oculo misericordiæ, oculo gratiæ a Domino respici, humiles estote.

(S. BERNARDUS, *Vitis mystica*, cap. xvii, passim.)

## XXI

## MARIA EVA NOVA

*Missus est Angelus Gabriel ad Virginem.*

Missus est a Deo ad Virginem, id est, a celso ad humilem, a Domino ad ancillam, a Creatore ad creaturam. Quanta dignatio Dei, quanta virginitatis excellentia !

Lætare, pater Adam, sed magis tu, o Eva mater, exulta, qui sicut omnium parentes, ita omnium fuistis peremptores ; et quod infelicius, prius peremptores quam parentes.

Ambo tamen nunc consolamini super filia et tali filia : sed illa magis de qua malum ortum prius, cuius opprobrium in omnes transiit mulieres. Instat namque tempus quo jam tollatur opprobrium, nec habeat vir quid causetur adversus feminam, qui utique, dum se imprudenter excusare conaretur, crudeliter illam accusare non cunctatus est, dicens : « Mulier quam dedisti mihi sociam mihi dedit de ligno, et comedì. »

Propterea, curre, Eva, ad Mariam, curre, mater, ad filiam ; filia pro matre spondeat, ipsa inatris opprobrium auferat, ipsa patri pro matre satisfaciat ; quia ecce si vir cecidit per feminam, jam non erigitur nisi per feminam.

Quid dicebas ? o Adam : « Mulier quam dedisti mihi sociam mihi dedit de ligno, et comedì. » Verba malitiæ sunt hæc, quibus magis augeas quam deleas culpam. Verumtamen sapientia vicit malitiam, cum occasionem veniæ quam a te Deus interrogando elicere tentavit sed non potuit, in thesauro indeficientis suæ

pietatis invenit. Redditur nempe femina pro femina, prudens pro fatua, humilis pro superba, quæ pro ligno mortis gustum tibi porrigat vitæ, et pro venenoso cibo amaritudinis dulcedinem pariat fructus æterni.

Muta ergo iniquæ excusationis verbum in vocem gratiarum, et dic : « Domine, mulier quam dedisti mihi, mihi dedit de ligno vitæ et comedì, et dulce factum est ori meo, quia in ipso vivificasti me. » — Ecce enim ad hoc missus est Angelus ad Virginem.

(S. BERNARDUS, *Homilia II super Missus est.*)

---

## XXII

### AURORÆ COMPARATUR BEATA VIRGO MARIA

Solem ambæ pariunt Aurora et Virgo ; sed ista  
Solem viva parit, dum parit illa perit.

O lampas luculenta ! quam multos lætificasti, quando Dei splendore illustrata, desideratum illud lumen sedentibus in tenebris et umbra mortis protulisti. Te nimirum ille divini Cantici præcentor a longe intuitus est, cum in admirationis voce ita prorupit : « Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens ? »

Sicut aurora valde rutilans in mundo progressa es, o Maria, quando veri Solis splendorem tanto sanctitatis jubare præcucurristi, ut vere dies salutis, dies propitiationis, dies quam fecit Dominus, tua claritate digne fuerit initia. Felix aurora felicis diei nuntia exstitisti ! sed talem diem nonne talis decebat aurora !

Et recte quidem auroræ officium implesti. Ipse enim Sol justitiæ de te processurus, ortum suum matutina quadam irradiatione præveniens, in te suæ lucis radios

copiose transfudit, quibus inductas ab Eva potestates in fugam convertisti, atque ita cunctis gentibus desideratum solem mundo invexisti.

---

## XXIII

### MARIA MONS SUBLIMIS ET FRUGIFER

*Fuit vir quidam de monte Ephraïm (JUDIC., XVII, 1.)*

Potest hujus montis nomine Beatissima Virgo Dei Genitrix designari: mons quippe fuit quæ omnem electæ creaturæ altitudinem, electionis suæ dignitate transcendit. Annon mons sublimis Maria? quæ, ut ad æterni Verbi conceptionem pertingeret, meritorum verticem, supra omnes angelorum choros, usque ad Deitatis solium erexit.

Hujus montis præclarissimam dignitatem Isaias vaticinans ait: « Erit in novissimis diebus, præparatus mons domus Domini, in vertice montium. » — Mons quippe in vertice montium fuit Maria, cuius altitudo supra omnes sanctos refulsa. At, sicut mons altitudinem, ita dominus designat habitationem. Mons et domus apte dicitur benedicta Virgo, quæ dum incomparabilibus est illustrata meritis, Dei unigenito, in quo recumberet sacrum præparavit uterum. Etenim, nec mons in vertice montium esset, nisi illam, supra angelorum altitudinem, divina fecunditas levaret, nec domus Domini fieret, nisi in ejus utero, per assumptam humanitatem, Verbi divinitas jaceret.

Sed recte mons Ephraïm dicitur, seu frugifer, de qua optimus fructus, id est, novus homo generatur, et quam certe, in fecunditatis suæ gloria, pulchram ornatamque

propheta respiciens : « Egredietur, ait, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. »

(S. GREGORIUS MAGNUS, *Comment. in libro I Regum.*)

---

## XXIV

### VIOLÆ COMPARATUR VIRGO MARIA

Quæcumque in scripturis et in creaturis amabilia inveneris aut suavia, quæcumque pulchra et redolentia, quæcumque pretiosa vel laudabilia, Mariæ laudibus sunt convenientia.

Prætermisis aliis omnibus, de viola dicamus, ut qualiter Beatam Virginem significet ostendamus.

Habet viola purpureum colorem, et purpura regalem indicat dignitatem.— Maria autem vere purpurala utpote quæ supra omnes sanctos regali affulsit dignitate, atque præ omnibus regaliter egit, vitia deprimens virtutesque erigens.

Habet etiam viola odoris suavitatem, per quam bonam designat opinionem. — Habuit vero Maria non solum intus sanctitatem in conscientia, sed etiam sanctitatis opinionem et famam. Novit enim, ut ait apostolus, quod « justi bonus odor in omni loco ». Ideo viola exsilit adeo odorifera, ut non tantum homines resperserit, sed et angelos in sui admirationem converterit.

Omnis denique viola naturaliter caput ad ima deflectit, quasi in humilitatis exemplum. — Quæ quidem virtus in Virgine quin excellenter fuerit quis dubitet ? Cum enim ab angelo Mater Dei simulque mundi Domina et cæli Regina pronuntiaretur, quis nescit illius humile responsum : « Ecce ancilla Domini. » Et in hoc, quam